

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL - NF 1455-17**READEQUAÇÃO E REFORMA DA OFICINA DA DIVISÃO DE TRANSPORTES NA USINA
HIDRELÉTRICA DE ITAIPU, EM FOZ DO IGUAÇU - PR****ADITAMENTO 2**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1455-17, a ITAIPU, responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

No projeto 3212-DC-13005-P01 R0 na "planta de intervenções" é possível observar os pilares P1(15x30) a P9(15x25x25), a esses pilares que se referem os itens 1.01 e 5.01 do Anexo II? Em caso afirmativo, existe mais alguma estrutura que deve ser considerada?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. O projeto arquitetônico deve servir apenas de referência para que o projetista de estrutura elabore o projeto estrutural completo, com todos os elementos estruturais necessários para a edificação, de acordo com as normas brasileiras vigentes.

PERGUNTA 2

No que se refere o item 5.01 do Anexo II, haverá possibilidade de se fabricar tal estrutura "in loco"?

RESPOSTA

A contratada poderá optar por fabricar a estrutura "in loco" desde que não acarrete nenhum ônus para ITAIPU.

PERGUNTA 3

As vigas baldrame, vigas de respaldo da alvenaria, vergas e contravergas serão medidas em qual item?

RESPOSTA

As vergas e contra vergas serão medidas no subitem 5.03 da Planilha de Preços, todos os demais elementos de concreto armado deverão ser pré-fabricados, e estar incluídos no conjunto do subitem 5.01 da Planilha de Preços.

PERGUNTA 4

Há possibilidade de se disponibilizar a composição de preço unitário do item 5.04 do Anexo II referente ao tablado de apoio da caixa d'água. Esse tablado estará apoiado sobre a alvenaria do banheiro PcD?

RESPOSTA

Favor reportar-se ao item II deste aditamento.

A contratada deve considerar todas as necessidades para apoio da caixa d'água conforme solicitado na Planilha de Preços, subitem 5.04 e Especificação Técnica subitem 6.3.4. O tablado será posicionado sobre as estruturas de concreto do hall, banheiros e circulação.

PERGUNTA 5

Em visita técnica foi observado um desnível grande com relação ao piso existente. É possível disponibilizar a composição do preço unitário do item 4.02 do Anexo II para verificação da quantidade de aterro de empréstimo considerado?

RESPOSTA

Favor reportar-se ao item II deste aditamento.

O desnível vai de zero a 12 cm, que resulta em média 6 cm de preenchimento (3 cm aterro e 3 cm brita). Ocorrendo necessidade de terra adicional esta será fornecida pela ITAIPU.

PERGUNTA 6

Foi observada a existência de pavimento asfáltico na área de convívio. Será necessária a demolição deste? Se positivo, em qual item será medido esse serviço?

RESPOSTA

Será demolido somente o que for necessário para construção da fundação. Havendo necessidade de demolição de asfalto, esta será executada em acordo com os subitens 26.01 e 26.02 da Planilha de Preços.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1455-17, a ITAIPU disponibiliza composição de preço unitário dos subitens 4.02 e 5.04 da Planilha de Preços no anexo deste aditamento.

III) Permanecem inalteradas as condições do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Nacional NF 1455-17.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data: 12 de setembro de 2017
---	------------------------------